Mais au-delà de l’aspect purement financier, l’analyse de ces documents expose au regard de 

ceux qui s’y intéressent une démonstration de la gestion mise en place pour gérer un ensemble 

seigneurial appartenant à un grand ecclésiastique. Ce dernier n’est d’ailleurs pas seulement 

spectateur des comptes mais il y participe, du début, en nommant des receveurs de confiance, 

jusqu’à la fin, lorsque l’officier rend les comptes. Olivier Mattéoni décrit d’ailleurs ainsi cette 

étape : « la reddition des comptes [est] utilisée comme une métaphore du bon 

gouvernement29 ». C’est ce qu’a voulu faire Henri de La Tour ici, en assurant un suivi 

rigoureux au sein de la seigneurie épiscopale. 

Il faut regretter de ne pas avoir trace aujourd’hui des comptes pour la période suivant ces deux 

registres, ce qui aurait permis de suivre les évolutions de prélèvement mais aussi de gestion 

durant un long épiscopat dans un contexte plus large troublé, entre crise démographique et 

conflit armé. 

29 Mattéoni, Olivier, « Introduction », in Mattéoni, Olivier, Beck, Patrice (dir.), Classer, dire, compter. 

Discipline du chiffre et fabrique d’une norme comptable à la fin du Moyen Âge, Paris, 2015, p. 20. 

Annexe 1 : Confirmation par Henri de La Tour, évêque de Clermont, de la réception des 

comptes de la châtellenie de « Inter Duobus Rivis » livrés par Jean des Auris, cellérier du lieu 

Fig. 9 : Confirmation par Henri de La Tour, évêque de Clermont, de la réception des comptes 

de la châtellenie de « Inter Duobus Rivis » livrés par Jean des Auris, cellérier du lieu  

(copie collationnée pour le registre de comptes), AD63 1 G 156/1 f°3 v°. 

Nos Henricus de Turre, miseracione divina Claromontis episcopus, notum  

facimus universis presentes litteras inspecturis et audituris quod die date presencium 

litterarum, dominus Johannes de Auris, presbiter cellerarius noster de Inter Duobus Rivis 

computavit nobiscum de hiis omnibus et singulis, que idem cellerarius noster 

fuit institutus per nos cellerarium dicti loci de Inter Duobus Rivis usque ad diei 

presentis computati et etiam de expensis et missionibus factis per eumdem  

cellerarium nomine nostro et administratis per dictum tempus. Et computavit  

nobiscum de omnibus receptis pecuniarum summarum frumenti siliginis fabarum 

mixture et avene et de omnibus aliis per ipsum receptis et expensis, et fuit  

finis dicti computi quod dictus cellerarius restavit nobis debens certas 

peccunie summas et bladorum quantitates, et de quibusquidem summas 

peccunie et bladorum et quantitatibus et aliis quibuscumque nobis debitis per 

ipsum cellerarium racione dicte nostre recepte dicti loci de Inter Duobus  

Rivis usque in diem presentem ipsum cellerarium nostrum quictamus liberamus 

et perpetuo absolvimus. Pactum que facimus perpettum et expressum 

[…] et sollempnem de non petendo de cetero quicquam dicto cellerario 

nostro racione dicte recepte. Quia nobis reddidit de premissis et premissorum  

singulis bonum computum et legitimam racionem. Et ulterius omnia 

arreracgia nomina et debita dictarum peccunie et bladorum quantitatum 

dicto cellerario nostro transtulimus transferimus cessimus renunciamus 

et donamus ac etiam contulimus per presentes necnon et totum jus  

omnem que actionem peticionem persequcionem querelam questionem et 

demandam quam quas et quod nos habemus seu habere possimus et 

debemus in dictis arreracgiis per dictum tempus nobis debitis dantes 

et concedentes eidem licenciam et specialem mandatum dicta arreracgia 

levando percipiendo et colligendo nomine nostro et ad comodum eiusdem 

cellerarium ac etiam procuratorem generalem et specialem constituimus  

nostrum et ordinamus in premissis et quolibet premissorum. Et nichilominus 

mandamus personis qua dicta debita et arreracgia debent de dicto tempore 

quatenus eidem cellerarium respondeant plenarie et integre solvant. 

Et promictimus bona fide nostra nos omnia et singula supra et 

infrascripta actendere tenere et complere ac firmiter et inviolabiliter 

observare nosque non fecisse dicisse facture nec dicture esse 

aliquid […] predicta omnia et subsequencia robur obtineant 

perpetue firmitatis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum 

hiis presentibus litteris fecimus apponi. Datum die XVIa mensis 

aprilis Anno domini millesimo CCC septuagesimo septimo.